
Determinazione n. 8764 del 27/12/2023
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL¿ART. 50 COMMA 1 LETT. E) D.Lgs N. 36/2023, DA 
ESPLETARSI SULLA PIATTAFORMA MEPA, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-
SPECIALISTICO ALLE ATTIVITÀ DELL'UFFICIO DI PIANO DEL PLUS - CITTÀ DI CAGLIARI, INERENTI LA  
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DI SERVIZI ALLA PERSONA E IL POTENZIAMENTO DEI PUNTI UNICI 
DI ACCESSO. CIG A0296FABD6 -
AGGIUDICAZIONE E ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNUALITA' 2024-2025-2026

La Dirigente
Visti
• il D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);
• la L. 241/1990 sul procedimento amministrativo;
• il D.Lgs. 36/2023,  “Codice dei contratti pubblici";
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 05/05/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2024-2025 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2023-2024-2025, con particolare riferimento alla Missione 12 "Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” e 
s.m.i;

• il vigente Regolamento di Contabilità;“
• il D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle 

Regioni, Enti Locali e loro organismi;il

• Il PIAO – Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 111 del 23/06/2023 e comprensivo, fra gli altri, del Protocollo di legalità – Patto di 
integrità e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della trasparenza;

• l’art. 3 della legge 13.08.2010, n.136, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”;

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 ad oggetto “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A., in particolare l'art. 23 “obblighi di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”;

• l'art. 13 del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”;

• il DPR 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa” ed in particolare gli artt. 46, 47, 71, 75,  76;

• la L. 328/2000 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali , ed 
in particolare dall’art. 18 che prevede l’adozione del piano nazionale e dei piani regionali degli interventi 
e dei servizi sociali;

• la L. R. 23/2005, concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona”;

Premesso che

• l'Amministrazione Comunale è titolare delle funzioni e dei compiti concernenti l’attuazione degli 
interventi, dei servizi e delle prestazioni sociali a livello locale ed eroga servizi a favore della generalità 
della popolazione, nel perseguimento degli obiettivi inseriti nel Documento Unico di Programmazione 
2023/2025;

• all'interno dell'Amministrazione Comunale opera l'UFFICIO DI PIANO, composto dal Dirigente del 
Servizio Politiche Sociali del Comune, dai Referenti del Settore Programmazione e Progettazione, da 



Determinazione n. 8764 del 27/12/2023
Atto firmato digitalmente

uno o più Dirigenti o referenti dei Servizi dell'Azienda Tutela Salute della Sardegna - ASSL Cagliari e 
integrato, laddove necessario, da referenti di ulteriori istituzioni interessate alla definizione di 
programmi e progetti specifici inerenti i servizi alla persona;

• la normativa regionale stabilisce che l'Ufficio di Piano è lo strumento organizzativo cui è demandato il 
lavoro di pianificazione del sistema locale dei servizi alla persona, attraverso la redazione e 
l'aggiornamento del Piano Locale Unitario dei Servizi alla persona (PLUS), di programmazione e di 
progettazione operativa conseguenti a finanziamenti disposti dalla Regione Sardegna;

• l'Ufficio di Piano del PLUS Cagliari, in raccordo con il Settore programmazione e progettazione e 
ulteriori settori del Servizio Politiche sociali, è inoltre operativamente coinvolto nella programmazione e 
attuazione operativa di Programmi definiti dal Governo Nazionale attraverso i Ministeri di riferimento, 
in relazione a specifiche politiche di settore da realizzarsi a livello locale per l'inclusione sociale e 
l'innovazione sociale;

Premesso che

l'Amministrazione Comunale intende consolidare le funzioni dell'Ufficio di Piano quale supporto tecnico per la 
realizzazione del PLUS Cagliari, ai sensi della L.R. 23/2005 e ss.;

Atteso che

con Determinazione Dirigenziale n° 7183 del 10/11/2023:
• è stata indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. E) del D.lgs 36/2023 per 

l’affidamento del Servizio in oggetto, per la durata di 24 mesi, sono stati approvati i documenti di gara 
ed individuati:

-il RUP Responsabile Unico di Progetto, nella persona della dott.ssa Teresa Carboni, Dirigente del 
Servizio Politiche Sociali;
-il Responsabile della fase di predisposizione della procedura di gara, dott. Roberto Floris, Funzionario 
amministrativo di Elevata Qualificazione del Servizio Politiche Sociali;

-il DEC, nella persona della dott.ssa Rosalba Demartis, Funzionario tecnico del Servizio Politiche Sociali;

• è stato determinato il valore complessivo dell’appalto, inferiore alla soglia comunitaria, in € 728.907,98  
oltre l'I.V.A. all'aliquota del 22%, di cui:

€  633.833,03633.833,03  oltreoltre  IVIVAA a titolo di costi della manodopera;

• sono state richieste le prenotazioni di impegno di spesa e le annotazioni contabili per complessivi 
€889.267,74, compresa IVA al 22% (€ 728.907,98 +  €  160.359,76 IVA), per appaltare il Servizio per la 
durata di 24 mesi, presumibilmente dal 01/03/2024 al 28/02/2026, come di seguito dettagliato, 
precisando che le attività degli Assistenti Sociali PUA e degli Operatori di Accoglienza PUA svolgeranno 
la loro attività solo per i primi 12 mesi di validità dell’appalto (art. 5 del C.s.a.), ovvero presumibilmente 
dal 01/03/2024 al 28/02/2025, per un costo complessivo pari a € 263.951,67;

• è stato richiesto altresì, ai fini dell'assunzione delle prenotazioni di impegno di spesa, la costituzione del 
FPV sui capitoli di bilancio, come di seguito indicato:

periodo 01 marzo – 31 dicembre 2024 - € 480.508,09, di cui:

€ 188.135,67 sul cap. 353873/2024  a carico del FPV

€ 115.206,35 sul cap. 354192/2024 a carico del FPV

€ 74.456,78 sul cap. 354198/2024  a carico del FPV

€ 2.709,29 sul cap. 354197 Bil. 2024

€ 100.000,00 sul cap. 354165 Bil. 2024

 periodo 01 gennaio 2025 – 31 dicembre 2025 € 356.649,99, di cui:

€  161.075,98 sul cap. 354198 Bil. 2025 a carico del FPV

€ 75.204,58 sul cap. 354197 Bil. 2025

€ 100.000,00 sul cap. 354165 Bil. 2025

€ 20.369,43 sul cap. 354063 Bil 2025



Determinazione n. 8764 del 27/12/2023
Atto firmato digitalmente

periodo gennaio-febbraio 2026  € 52.109,66 annotazione contabile sul cap. 354197 annualità  2026;

Atteso che

• con Determinazione Dirigenziale n. 7614 del 27/11/2023, rilevati alcuni errori materiali, 
nell'inquadramento del personale dipendente, come segnalato da alcuni quesiti pervenuti, si è reso 
necessario procedere alla rettifica e riapprovazione del Capitolato Speciale d’Appalto, della Relazione 
Tecnico-Illustrativa, del Disciplinare di gara e del Modello Offerta economica ed è stato disposto il 
posticipo di un giorno del termine di presentazione delle offerte, al 05/12/2023;

• con la sopra citata Determinazione, tenuto conto che i citati errori materiali rilevati, non incidendo in 
maniera  strutturale sull’assetto complessivo della gara, hanno richiesto minimi ricalcoli dei corrispettivi 
con una minor spesa, rispetto alla previsione originaria e si  è  pertanto dato atto che la nuova base di 
gara è pari a € 728.896,01 anzichè € 728.907,98 oltre IVA in misura di legge (€ 889.253,14 anzichè e 
889.267,74 IVA 22% compresa) e  sono stati mantenuti gli importi degli impegni provvisori assunti con  
D.D. n.7183/2023, fermo restando che la minore somma necessaria verrà cancellata al momento della 
cancellazione delle somme derivanti dal ribasso di gara;

Dato atto che

l’appalto è finanziato in parte con FONDI RAS ed in parte con FONDI COMUNALI, come di seguito indicato:

• FONDI RAS - € 235.532,76 sul capitolo 354198/2023 finanziato con A.A.Vinc cod.vinc. 0063 rubricato 
“COSTITUZIONE UFFICI PER  PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE ASSOCIATA DEI  SERVIZI PER L'AMBITO 
TERRITORIALE DEL PLUS DI  CAGLIARI FINANZIATO CON A.A. VINCOLATO -ENTRATA 157140.80”

• FONDI RAS - € 188.135,67 sul capitolo 353873/2023 “PUNTO UNICO DI ACCESSO AI SERVIZI ALLA 
PERSONA (RAS VEDI ENTRATA 156911)” accertamento n° 502/2023 sul capitolo d’entrata 156911/2023, 
reversale 12391/2023 vincolo 0040;

• FONDI RAS - € 115.206,35 sul capitolo 354192/2023 “COSTITUZIONE UFFICI PER PROGRAMMAZIONE E 
LA GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI PER L'AMBITO TERRITORIALE DEL PLUS DI CAGLIARI (RAS VEDI 
ENTRATA 157140)” accertamento n° 7655/2023 sul capitolo d’entrata 157140/2023, reversali 12483-
18676 del 2023, vincolo 0063;

• FONDI COMUNALI € 2.709,29 sul cap. 354197 Bil. 2024, € 75.204,58 sul cap. 354197 Bil. 2025 ed €  
52.109,66  sul cap. 354197 Bil. 2026;

• FONDI COMUNALI € 100.000,00 sul cap. 354165 Bil. 2024  ed € 100.000,00 sul cap. 354165 Bil. 2025;

• FONDI COMUNALI € 20.369,43 sul cap. 354063 Bil 2025;

Dato altresì atto che

entro il 05/12/2023, data di proroga della scadenza della presentazione delle offerte, risulta pervenuta un’unica 
proposta da parte dell’Operatore economico, di seguito indicato:

ORIENTARE srl, con sede legale a Cagliari, in via San Tommaso D’Aquino n.18, C.F. 02317120927 – P.IVA 
92066630929;

con Determinazione Dirigenziale n. 8083 del 07/12/2023, si è provveduto all'ammissione alla fase successiva 
della procedura di gara (apertura busta tecnica e valutazione offerte) per l'affidamento del “Servizio di supporto 
tecnico-specialistico alle attività dell’Ufficio di Piano del PLUS-Città di Cagliari, inerenti la programmazione e 
gestione di servizi alla persona e il potenziamento dei Punti Unici di Accesso” - CIG A0296FABD6, dell’Operatore 
economico, unico partecipante alla procedura di gara:

ORIENTARE srl, con sede legale a Cagliari, in via San Tommaso D’Aquino n.18, C.F. 02317120927 – P.IVA 
92066630929;

con Determinazione Dirigenziale n. 8089 del 07/12/2023 è stata nominata, in riferimento all’appalto in oggetto, 
la Commissione Giudicatrice, così composta:

- Dott.ssa Teresa Carboni (Presidente), Dirigente del Servizio Politiche Sociali;



Determinazione n. 8764 del 27/12/2023
Atto firmato digitalmente

- Dott.ssa Carla Manca (Componente), Funzionario Assistente sociale Area Tecnica del Servizio Politiche 
Sociali;
- Dott.ssa Giovanna Lenzu (Componente), Funzionario Amministrativo-contabile del Servizio Politiche 
Sociali, con funzioni anche di Segretario verbalizzante;

sono state acquisite, dai singoli componenti della Commissione di gara le dichiarazioni ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. 445/2000, circa l’inesistenza di cause di incompatibilità, di astensione ed ostative all’espletamento 
dell’incarico di cui all’art. 93 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 e sono stati pubblicati i loro curricula sul profilo del 
committente, nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Cagliari;

Visti
i verbali di gara della Commissione n° 1 del 13/12/2023 e n. 2 del 20/12/2023, dall'esame dei quali si rileva il 
punteggio riportato dal singolo Operatore Economico partecipante, ORIENTARE srl, con sede legale a Cagliari, in via 
San Tommaso D’Aquino n.18, C.F. 02317120927 – P.IVA 92066630929, come di seguito riportato:

N. Operatore
economico

Punteggio 
soglia di 
sbarramento 
min.45

Punteggio 
offerta tecnica

Ribasso offerta 
Economica

Punteggio offerta 
economica

Punteggio  
Totale

1. ORIENTARE srl 60,67 64,67 5,10% 20,00 84,67

Rilevato che:

 l’Operatore Economico  ORIENTARE srl, con sede legale a Cagliari, in via San Tommaso D’Aquino n.18, 
C.F. 02317120927 – P.IVA 92066630929, unico partecipante alla gara, ha riportato un punteggio 
complessivo, determinato dalla somma dei punteggi riportati nell'offerta tecnica e da quelli calcolati per 
l'offerta economica, secondo la formula riportata nel Disciplinare di Gara, pari a punti  84,67 (di cui 64,67 
punti dell’offerta tecnica e 20,00 punti dell’offerta economica), con un ribasso percentuale sulla base di 
gara (€ 728.896,01 oltre IVA) pari al 5,10 %, (€ 37.173,70 oltre IVA), per un importo contrattuale 
complessivo di € 691.722,31  oltre IVA 22 % (valore appalto € 728.896,01- ribasso €  37.173,70  IVA), in cui 
sono  ricompresi nel prezzo offerto:

- il costo della manodopera pari a € 633.822,62 ;

- gli oneri per la sicurezza aziendale ammontano pari a € 3.900,00;

 in seguito all'applicazione del ribasso offerto in sede di gara, l’importo complessivo comprensivo di IVA in 
misura di legge è pari a € 843.901,22 (€  691.722,31 + € 152.178,91 IVA), per il periodo di affidamento 1 
marzo 2024 – 28 febbraio 2026;

Dato atto che

 sono state avviate le verifiche concernenti il possesso dei requisiti generali e di capacità tecnica e 
professionale di cui al D.Lgs. 36/2023 per il suddetto Operatore Economico;

 è stato comprovato il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 
richiesti nel disciplinare, sulla base della documentazione agli atti del Servizio Politiche Sociali;

 è stato comprovato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 e 95 del Dlgs 36/2023, 
prevalentemente mediante il Fascicolo Virtuale FVOE,  come di seguito dettagliato:

- sono stati acquisiti i certificati del casellario giudiziale del rappresentante legale, dei consiglieri e del revisore 
legale della cooperativa e gli stessi sono risultati regolari;

- è stata accertata da parte dell’Agenzia delle Entrate la condizione di regolarità fiscale;

- è stata verificata l’assenza in capo all’operatore economico di sanzioni amministrative dipendenti da reato, 
con l’acquisizione del certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;

- è stata verificata l’assenza di annotazioni a carico della società nel casellario informatico dell’ANAC;

- è stata verificata l’assenza di procedure concorsuali, con la visura camerale;

-è stata verificata la regolarità contributiva, con l’acquisizione del DURC;

-è stata verificata l’assenza di provvedimenti esecutivi di condanna per pratiche commerciali scorrette o per 
illeciti antitrust gravi in materia di contrattualistica pubblica;



Determinazione n. 8764 del 27/12/2023
Atto firmato digitalmente

• alla data della presente determinazione sono ancora in corso le verifiche antimafia, di ottemperanza ai sensi 
della L. 68/1999 e di regolarità fiscale in ordine al pagamento dei tributi locali, all'esito positivo delle quali è 
condizionata l'efficacia del provvedimento di aggiudicazione;

Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione del Servizio, subordinando l’efficacia della stessa alla conclusione 
positiva delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti nel disciplinare di gara, e di assumere gli impegni di spesa in 
favore dell’Operatore economico disponendo le variazioni in diminuzione determinate dal ribasso d’asta oltre l’IVA, 
come specificato nel dispositivo;

Ravvisata l’opportunità di procedere alla definizione degli impegni in capo all’aggiudicatario entro la fine dell’anno, al 
fine di evitare di incorrere nelle limitazioni connesse all’assunzione degli impegni di spesa durante l’esercizio 
provvisorio;

Determina

di approvare le premesse sopra riportate che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo;

di approvare le risultanze delle operazioni di gara, come da verbali, agli atti del Servizio, n. 1 del 13/12/2023  e n.2 del 
20/12/2023;

di aggiudicare il “Servizio di supporto tecnico-specialistico alle attività dell’Ufficio di Piano del PLUS-Città di Cagliari, 
inerenti la programmazione e gestione di servizi alla persona e il potenziamento dei Punti Unici di Accesso” - CIG 
A0296FABD6, all’Operatore economico, unico partecipante alla procedura di gara:

ORIENTARE srl, con sede legale a Cagliari, in via San Tommaso D’Aquino n.18, C.F. 02317120927 – P.IVA 92066630929, 
che ha riportato un punteggio complessivo, pari a punti  84,67 (di cui 64,67 punti dell’offerta tecnica e 20,00 punti 
dell’offerta economica), con un ribasso percentuale sulla base di gara (€ 728.896,01 oltre IVA) pari al 5,10 %, (€ 
37.173,70 oltre IVA), per un importo contrattuale complessivo di € 691.722,31 oltre IVA 22 % (valore appalto € 
728.896,01- ribasso €  37.173,70 oltre IVA), in cui sono  ricompresi nel prezzo offerto:

- il costo della manodopera pari a € 633.822,62 ;

- gli oneri per la sicurezza aziendale ammontano pari a € 3.900,00;

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla conclusione positiva delle verifiche sul possesso dei requisiti 
prescritti nel disciplinare di gara;

 di definire gli impegni di spesa per lo svolgimento del servizio, con variazione in diminuzione degli impegni 
provvisori assunti in seguito:

 alla minor spesa di € 14,16  IVA compresa, rispetto alla previsione originaria, avendo dato atto che la nuova 
base di gara è pari a € 728.896,01 anzichè € 728.907,98 oltre IVA in misura di legge (€ 889.253,14 anzichè 
€889.267,74 IVA 22% compresa) come rettificato con D.D. n 7614 del 27/11/2023;

 all'applicazione del ribasso offerto in sede di gara, per un importo complessivo pari a € 843.901,22 (€  
691.722,31 + € 152.178,91 IVA), per il periodo di affidamento 1 marzo 2024 – 28 febbraio 2026;

IMPORTI IMPEGNI PROVVISORI
CAPITOLI

N.Impegno 
provv

Bil.2024 N.Impegno 
provv

Bil.2025 N.Impegno 
provv

Bil.2026 TOT

353873 _ FONDI RAS
“PUNTO UNICO DI 
ACCESSO AI SERVIZI 
ALLA PERSONA (RAS 
VEDI ENTRATA 
156911)

234/2024
€ 188.135,67

€ 188.135,67

354192  _ FONDI RAS
“PRESTAZIONI DI 
SERVIZI: 
COSTITUZIONE 
UFFICI PER 
PROGRAMMAZIONE 
E LA GESTIONE 
ASSOCIATA DEI 
SERVIZI PER 
L'AMBITO 
TERRITORIALE DEL 
PLUS DI CAGLIARI 
(RAS VEDI ENTRATA 
157140)”

235/2024 € 115.206,35 € 115.206,35



Determinazione n. 8764 del 27/12/2023
Atto firmato digitalmente

354198  _ FONDI RAS
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI: 
COSTITUZIONE 
UFFICI PER  
PROGRAMMAZIONE 
E LA GESTIONE 
ASSOCIATA DEI  
SERVIZI PER 
L'AMBITO 
TERRITORIALE DEL 
PLUS DI  CAGLIARI 
FINANZIATO CON 
A.A. VINCOLATO - 
ENTRATA 157140.80

236/2024 € 74.456,78 236/2025 € 161.075,98
€ 235.532,76

354197 _ F.Comunali
“PRESTAZIONI DI 
SERVIZI - 
FUNZIONAMENTO 
UFFICIO DI PIANO”

237/2024
€ 2.709,29

237/2025
€ 75.204,58 237/2026 € 52.109,66

€ 130.023,53

354165 _ F.Comunali
“PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
ASSISTENZA TECNICA 
PER CARICAMENTO 
DATI”

238/2024
€ 100.000,00

238/2025
€ 100.000,00 € 200.000,00

354063 _ F.Comunali

”INTERVENTI DIVERSI 
DI SOSTEGNO E 
SOLIDARIETA'”

0,00
239/2025

€ 20.369,43 € 20.369,43

TOT € 480.508,09
 € 356.649,99 € 52.109,66

€ 889.267,74

% 54,03%
40,11% 5,86%

100%

VARIAZIONI IN DIMINUZIONE (rettifica base d’asta con minore spesa di € 14.60 + ribasso offerta 5,10%)
CAPITOLI

N.Impegno provv.
Bil.2024
Variazione in 
diminuzione

N.Impegno 
provv.

Bil.2025
Variazione in 
diminuzione

N.Impegno 
provv.

Bil.2026
Variazione in 
diminuzione

353873
_ FONDI RAS 234/2024

- € 9.594,92
- € 9.594,92

354192
_ FONDI RAS 235/2024 -€ 5.875,52 -€ 5.875,52

354198
_ FONDI RAS 236/2024 -€ 3.797,30 236/2025 -€ 8.214,87

-€ 12.012,17

354197
_ F.Comunali

237/2024
-€ 14,60

(rettifica base d’asta)

-€ 137,43

(ribasso 5,10%)

-€ 152,03 (Tot)

237/2025
-€ 3.835,43 237/2026 -€ 2.657,59

-€ 6.645,05

354165
_ F.Comunali

238/2024
-€ 5.100,00

238/2025
-€ 5.100,00 -€ 10.200,00

354063

_ F.Comunali

239/2025
-€ 1.038,84 -€ 1.038,84

TOT -€ 24.519,77
-€ 18.189,14 -€ 2.657,59 -€ 45.366,50

(minor spesa  
base d’asta

€ 14.60  +

ribasso,

€ 45.351,91

compresa IVA )

IMPORTI IMPEGNI DEFINITIVI  (impegni provvisori (-meno) variazione in diminuzione di € 14.60 e 5.10% (=uguale) importo impegni definitivi)



Determinazione n. 8764 del 27/12/2023
Atto firmato digitalmente

CAPITOLI
N.Impegno 
Provv.

Bil.2024 N.Impegno 
provv.

Bil.2025 N.Impegno 
provv

Bil.2026 TOT

353873
_ FONDI RAS 234/2024

€ 188.135,67
- € 9.594,92=
€ 178.540,75

€ 188.135,67
- € 9.594,92=

€ 178.540,75
354192
_ FONDI RAS 235/2024 € 115.206,35

-€ 5.875,52=

€ 109.330,83

€ 115.206,35

-€ 5.875,52=

€ 109.330,83
354198
_ FONDI RAS 236/2024 € 74.456,78

-€ 3.797,30=

€ 70.659,48

236/2025 € 161.075,98

-€ 8.214,87=

€ 152.861,11

€ 235.532,76
-€ 12.012,17=
€ 223.520,59

354197
_ F.Comunali

237/2024
€ 2.709,29

-€ 152,03=

€ 2.557,26

237/2025
€ 75.204,58

-€ 3.835,43=

€ 71.369,15

237/2026 € 52.109,66

-€2.657,59=

€ 49.452,07

€ 130.023,53
-€ 6.645,05=

€ 123.378,48

354165
_ F.Comunali

238/2024
€ 100.000,00

-€ 5.100,00=

€ 94.900,00

238/2025
€ 100.000,00

-€ 5.100,00=

€ 94.900,00

€ 200.000,00

-€ 10.200,00=

€ 189.800,00
354063

_ F.Comunali

239/2025
€ 20.369,43

-€ 1.038,84=

€ 19.330,59

€ 20.369,43

-€ 1.038,84=

€ 19.330,59
TOT € 455.988,32

€ 338.460,85
€ 49.452,07

€ 889.267,74

-€ 45.366,50=

€ 843.901,24

Periodo MARZO 2024 – DICEMBRE 2024 (10 mesi)  € 455.988,32 di cui

€ 178.540,75 da impegnare a carico del cap. 353873 Bil. 2024 - FONDI RAS
€ 109.330,83 da impegnare a carico del  cap. 354192 Bil. 2024 - FONDI RAS

€ 70.659,48 da impegnare a carico del  cap.  354198 Bil. 2024 - FONDI RAS

€ 2.557,26 da impegnare a carico del cap. 354197 Bil. 2024 – Fondi Comunali

€ 94.900,00 da impegnare a carico del cap. 354165 Bil. 2024 – Fondi Comunali

Periodo GENNAIO 2025 – DICEMBRE 2025 2024 (12 mesi) € 338.460,85 di cui
€ 152.861,11 da impegnare a carico del  cap. 354198/2023 - FONDI RAS

€ 71.369,15 da impegnare a carico del cap. 354197 Bil. 2025 – Fondi Comunali

€ 94.900,00 da impegnare a carico del  cap. 354165 Bil. 2025 – Fondi Comunali

€ 19.330,59  da impegnare a carico del  cap. 354063 Bil 2025 – Fondi Comunali

Periodo GENNAIO 2026 – FEBBRAIO 2026 (2 mesi)
€ 49.452,07 annotazione contabile a carico del cap. 354197 Bil. 2026 – Fondi Comunali

- di dare atto che con successiva e separata determinazione verrà assunto l'impegno di spesa annualità 2026, di 
49.452,07, sul corrispondente capitolo di spesa n. 354197,  a seguito dell'approvazione del Bilancio pluriennale 
2024-2026;

- di procedere a disimpegnare dai capitoli,  le somme inserite all’interno della voce Variazione in diminuzione e 
secondo l’annualità ivi indicata, derivanti dall'economia, creatasi in seguito all'applicazione del ribasso sul prezzo 
posto a base di gara oltre l’IVA al 22%;

Di dare atto che

con successivo provvedimento si procederà alla dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione a seguito del 
completamento delle verifiche sull’O.E. e che si procederà alle comunicazioni ai partecipanti alla gara a termini di 
legge;

Da atto



Determinazione n. 8764 del 27/12/2023
Atto firmato digitalmente

  che il presente provvedimento, trasmesso al Servizio Finanziario, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e viene pubblicato all’albo pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, ai fini di 
generale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009;

 che contro la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni, secondo le norme di 
cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n.104 (Codice del processo amministrativo) e s.m.i.

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: giovanna lenzu
Estensore: roberto floris

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)


